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การจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลในปัจจุบันเป็นการจัดเก็บในนาม 
หน่วยภาษีเสมือนเป็นหน่วยบุคคลเพ่ิมช้ืนมาอีกหน่วยหน่ึง ท้ัง  ๆ ที่ไม่มืสถานะบุคคลในเชิงกฎหมาย หาก 
เป็นแต่เพียงการรวมกลุ่มของบุคคลหลาย ๆ คน เพ่ือวัตถุประสงค์ในการแสวงหากำไรร่วมกันเท่าน้ัน แต่วิธี 
การจัดเก็บภาษีกลับไม่มืการกระจายการจัดเก็บไปตามความสามารถของแต่ละบุคคลที่เป็นเจ้าของเงินได้นั้น 
ความได้เปรียบในทางภาษีอากรจากการใช้หน่วยภาษีจะลามารถสร้างความแตกต่างในการเสียภาษีโดย 
การกระจายฐานเงินได้ไปยังหน่วยภาษีใหม่เพื่อเริ่มต้นเสียภาษีจากอัตราขั้นตํ่าตามที่กฎหมายกำหนด ซ่ึงวิธี 
การจัดเก็บภาษีดังกล่าวก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้มืเงินได้อื่น ๆ ที่ไม่มืโอกาสใช้รูปแบบดังกล่าวใน 
การกระจายฐานเงินได้ของตนเอง

จากการสีกษาพบว่า มาตรการทางกฎหมายในปัจจุบันมีความไม่เป็นธรรมในการกำหนดวิธีการจัด 
เก็บภาษีหลายประการอันสามารถจำแนกได้ดังนี้

1. ความไม่เป็นธรรมจากการใช้หน่วยภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที ่
ไม่ใช่นิติบุคคลในการกระจายฐานภาษี

2. ความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนในการจัดเก็บภาษีจากหน่วยภาษีห้างหุ้น 
ส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล

3. ความไม่เป็นธรรมในการให้สิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อน
4. ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีจากการนำทรัพยัสินมาลงทุนเพื่อแลกกับลัด 

ส่วนผลประโยชน์ในห้างหุ้นส่วนสามัญ
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ผู้เขียนมีวัตถุประสงค์ที่จะชื้ให้เห็นถึงมาตรการทางกฎหมายที่ไม่เหมาะสมใน 

การกำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลในปัจจุบัน โดยได้เสนอ 
แนวทางในการจัดเก็บภาษีที่เหมาะสมเพื่อให้ลอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดี โดยเฉพาะอย่างยิ่งคือ 
หลักความเป็นธรรมในทางภาษีอากร โดยผู้เสียภาษีที่มีเงินได้จากการรวมกลุ่มในรูปแบบห้างหุ้นส่วน
สามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลควรจะนำเงินได้ดังกล่าวมารวมกับเงินได้อื่น ๆ ของตนเองและคำนวณ 
ภาษีในอัตราก้าวหน้าตามรายได้ที่ตนเองได้รับ
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Under the current tax regime, income tax is imposed directly on partnerships and non-juristic 
associations at the progressive rates used for individuals as these entities are deemed to be individual taxpayers 
rather than juristic entities for tax purposes. These entities are thus joint enterprises among a group of people 
for profit whose lack of juristic status allows for the imposition of income tax at a rate which is disproportionate 
to the actual income tax bracket of each person taking part in the enterprise. Taxpayers can take advantage of 
this tax regime by transferring part of their income to one of these newly established entities in order to obtain 
a lower progressive rate on such income. The problem, however, is that such use of partnerships and non- 
juristic associations as a tax shelter results in inequities in the tax collection system in that taxpayers in higher 
tax brackets end up paying the same progressive tax rate as those in lower brackets despite having higher 
income and the taxpayers in the lower brackets do not have the same opportunity to employ the said strategy.

This research conducted for this thesis indicates that the following inequities have been caused by the 
use of the current legal criteria with respect to the imposition of income tax on partnerships and non-juristic 
associations:

1. Inequity caused by the utilization of partnerships and non-juristic associations as tax entities 
to disperse individual income tax base:

2. Inequity amongst the partners in a partnership caused by the imposition of tax on partnerships 
and non-juristic associations;

3. Inequity with respect to the right to deduct tax allowances; and

4. Inequity with respect to the imposition of tax on the investment of the assets in exchange for 
equity in partnerships.

The author’s objective is to point out the inappropriate nature of the criteria used under the existing 
law governing the imposition of income tax on partnerships and non-juristic associations and the inequitable 
consequences thereof. This thesis further proposes the use of more appropriate criteria for income tax 
imposition which are consistent with the principles of fair and equitable taxation. Most importantly, this thesis 
proposes that the income derived from partnerships or non-juristic associations should be “passed through” and 
included in each of the partner’s individual incomes such that their income tax liability would be computed by 
applying the progressive rate applicable to each partner’s total taxable income including that derived from the 
partnership or non-juristic association.
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วิทยานิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จลงได้ด้วยความกรุณาจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์ธิติพันธุ
เชื้อบุญชัย อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ และ อาจารย์พิภพ วีระพงษ์ อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยา 
นิพนธ์ร่วม ที่ได้สละเวลาอันมีค่ายิ่งในการให้คำปรึกษาและแนะนำหัวข้อวิทยานิพนธ์แก่ผู้เขียน
อ ีกท ั้งย ังให ้ย ืมตำราท ี่เก ี่ยวข ้องประกอบการอัดทำวิทยาน ิพนธ์ตลอดจนให ้คำช ื้แจงอธิบายและ 
ตรวจร่างวิทยานิพนธ์ของผู้เขียนตั้งแต่สอบโครงร่างจนกระทั้งสอบวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เสร็จสมบุรณ์ 

ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณ ผู้ช ่วยศาสตราจารย์ ดร. ค ุภล ักษณ ์ พินิจภูวดล 
ประธานคณะกรรมการวิทยานิพนธ์ ศาสตราจารย์ ดร. ไกรยุทธ ธีรตยาดีน ันทัและอาจารย์ 
ดร. พล ธีรคุปต์ ที่ใด้สละเวลาอันมีค่าในการสอบวิทยานิพนธ์และให้คำแนะนำแก่ผู้เขียนประกอบ 
การเขียนวิทยานิพนธ์ฉบับนี้

ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณ ผอ. อันพิมา ผู้อำนวยการฝ่ายสารสนเทศและเทคโนโลย  ี
ดร.พล ธีรคุปต์ นิติกรฝ่ายกฎหมาย และ คุณมงคล ฝ ่ายนโยบายภาษื ตลอดจนเจ้าหน้าที่
กรมสรรพากรทุกท่านที่ให้ความชวยเหลือในการรวบรวมข้อมุลตัวเลขการอัดเก็บภาษีห้างหุ้นสํวน 
สาม ัญ และคณ ะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเป ็นการเฉพ าะอ ันม ีประโยชน ์ต ่อการว ิเคราะห ์ข ้อม ุล  
ประกอบกับการอัดทำวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เป็นอย่างยิ่ง

ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณคุณไพบุลย์ ภู่เจริญ คุณนพพร เพชรรุ้งรัตน์ และ คุณ 
ทัศนิย์ อนุตรพร แห่งบริษัท ตริเพชรอีชุชุเชลลั จำกัด อดีตผู้บังคับบัญชาผู้เขียน และคุณกิติพงค  ั
อุรพ ิพ ัฒ นพงคั คุณพิภพ วีระพงษั แห่งบริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นชี่ ผู้บังคับบัญชาผู้เขียนที่ 
ให้โอกาสผู้เข ียนได้ทำงานด้านภาษีอากรรวมทั้งให้การสน์บสนุนผู้เข ียนในการอัดทำวิทยานิพนธ์ 
ฉบับนี้

ผู้เขียนขอขอบพระคุณคุณนพรัตน์ พุทธวิริยะ ที่ได้ให้ผู้เข ียนยืมตำราเกี่ยวกับภาษ  ี
อากรของประเทศสหราซอาณาอักร เพื่อประกอบการอัดทำวิทยานิพนธ์ฉบับนี้

ผู้เขียนขอขอบคุณ คุณนลืน จิรวิค ัลย์ คุณปรนกิ ย ์ รุ่งเรืองวัฒนชัย คุณพัชรางสํ’
เกตุกลัดอยู่ เพื่อน ๆ ของผู้เขียนที่ช่วยเหลือผู้เขียนในการค้นหาเอกสารและบทความที่เกี่ยวข้อง 
ในต่างประเทศ นอกจากนี้ ผู้เขียนขอขอบคุณ คุณเด่นฟ้า เรึองฤทธเดช คุณสุธรรม ชัยชะนะ 
มงคล คุณปราณีนาฏ นัยเนตร และคุณรัซนี ประสงค์ประสิทธี้ เพื่อน ๆ ของผู้เขียนที่ให้ความช่วย 
เหลืออย่างดียิ่งในการอัดทำวิทยานิพนธ์นอกจากนี้ผ ู้เข ียนขอขอบคุณเจ้าหน้าที่ห ้องสมุดคณะนิติ 
ศาลตรั จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยที่ให้ความช่วยเหลืออย่างดียิ่งระหว่างการอัดทำวิทยานิพนธ์และ 
ขอขอบพระคุณคุณพ่อ คุณแม่ และพี่ ๆ น้อง ๆ ของผู้เขียนที่ได้ให้กำลังใจผู้เขียนตลอดมา

อรวรรณ  ผาณ ีตพจมาน
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